Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     16.01.2015 г.        №     38
пос. Омсукчан
Об утверждении плана мероприятий

по противодействию  коррупции

в Омсукчанском городском округе

на 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Магаданской области от 04.03.2008г. № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской области», в целях организации исполнения Указа Президента Российской Федерации от 11.04.2014г. № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы» администрация Омсукчанского городского округа
ПостановляЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в Омсукчанском городском округе на 2015 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омсукчанские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

 С.П. Кучеренко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации

городского округа

от 16.01.2015г. № 38

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в Омсукчанском городском округе на 2015 год

Основными целями реализации мероприятий Плана является противодействие коррупции в Омсукчанском городском округе, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей муниципального образования.

Мероприятия настоящего Плана направлены на решение следующих основных задач:
- совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции и организационное обеспечение проведения антикоррупционной политики на территории Омсукчанского городского округа;

- снижение коррупциогенности нормативных правовых актов;

- информационно - пропагандистское обеспечение снижения правового нигилизма населения,

формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению;

- антикоррупционное и правовое просвещение, образование и воспитание;

- создание системы просвещения муниципальных служащих, работников муниципальных бюджетных учреждений

по вопросам противодействия коррупции;

- создание внутриведомственных антикоррупционных механизмов, включая совершенствование кадровой политики и работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

- профилактика коррупции в сфере осуществления муниципальных закупок и распоряжения муниципальной собственностью;

- предупреждение коррупции в сфере жилищного и коммунального хозяйства.
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители, участники мероприятий
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	1.Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции

и организационное обеспечение проведения антикоррупционной политики

	1.1
	Мониторинг изменений действующего федерального законодательства в сфере противодействия коррупции
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел,

Кадровая служба
	-

	1.2
	Подготовка и принятие необходимых муниципальных нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, внесение изменений в ранее принятые нормативные правовые акты в целях совершенствования нормативного правового регулирования противодействия коррупции в Омсукчанском городском округе
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	-

	1.3
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными НПА, незаконных решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению и предупреждению причин выявленных нарушений
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	-

	1.4
	Анализ заявлений и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел,

Общий отдел
	-

	1.5
	Обеспечение деятельности Межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Омсукчанского городского округа
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба,

Правовой отдел
	-

	1.6
	Обеспечение информирования Межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Омсукчанского городского округа по каждому установленному факту совершения коррупционных правонарушений с целью выявления и нейтрализации причин и условий, способствовавших их совершению
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба,

Правовой отдел
	-

	1.7
	Обеспечение информирования Межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Омсукчанского городского округа о выявленных нарушениях по результатам проведения мероприятий внешнего финансового контроля в отношении бюджетных организаций с целью выявления и нейтрализации причин и условий, способствовавших их совершению
	в течение срока исполнения плана
	Контрольно-счетная палата
	-

	1.8
	Организация контроля за исполнением решений Межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Омсукчанского городского округа
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	-

	1.9
	Организация контроля за исполнением мероприятий по противодействию коррупции, предусмотренных планом, осуществление анализа исполнения плана по противодействию коррупции на 2015 год и при необходимости корректировка и актуализация плана
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	--

	2. Снижение коррупциогенности нормативных правовых актов

	2.1
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	-

	2.2
	Размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» текстов муниципальных нормативных правовых актов с указанием электронного адреса для приема сообщений о замечаниях и предложениях к ним
	в течение срока исполнения плана
	Отдел информационного обеспечения
	-

	2.3
	Публикация на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» текстов заключений органов прокуратуры по итогам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных НПА
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	-

	3. Информационно-пропагандистское обеспечению снижения правового нигилизма населения,

формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению

	3.1
	Опубликование в СМИ информационных и аналитических материалов о реализации мероприятий по противодействию коррупции на территории Омсукчанского городского округа, в том числе деятельности по предотвращению правонарушений и преступлений в основных отраслях экономики
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	-

	3.2
	Публикация на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» текстов муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	в течение срока исполнения плана
	Правовой отдел
	-

	3.4
	Установка в зданиях структурных подразделений администрации Омсукчанского городского округа, муниципальных учреждений (организаций) информационных стендов для размещения контактных данных лиц, ответственных за организацию работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, а также телефонов «прямой антикоррупционной линии» администрации и правоохранительных органов Омсукчанского городского округа
	до 1 марта 2015г.
	Правовой отдел

Управление культуры социальной и молодежной политики,

Управление спорта и туризма, Управление образования, Управление ЖКХ и градостроительства
	-

	3.5
	Размещение на информационных стендах органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и распространение памяток для служащих и граждан об общественно-опасных последствиях коррупционных проявлений, об ответственности за совершение коррупционных правонарушений, с практическими рекомендациями по профилактике коррупции
	до 1 марта 2015г.
	Правовой отдел,

Управление культуры социальной и молодежной политики,

Управление спорта и туризма, Управление образования, Управление ЖКХ и градостроительства
	-

	3.6
	Проведение конкурса среди населения Омсукчанского городского округа на лучший проект социальной рекламы антикоррупционной направленности
	до 9 декабря 2015г.
	Правовой отдел
	10

	3.7
	Внедрение системы анкетирования среди населения Омсукчанского городского округа с включением вопросов, касающихся проявления бытовой коррупции в различных сферах социальной деятельности (образование, здравоохранение, ЖКХ и т.д.), с привлечением молодежных общественных организаций и объединений (по отдельному плану)
	до 1 июня 2015г.

	Управление культуры, социальной и молодежной политики,

свод - правовой отдел
	-

	4. Антикоррупционное и правовое просвещение, образование и воспитание

	4.1
	Проведение районного конкурса среди учащихся образовательных учреждений района  на лучшую конкурсную работу по истории развития коррупции в России с акцентом на отрицательное влияние этого явления на развитие государства
	II квартал 2015г.
	Управление культуры, социальной и молодежной политики,

Управление образования
	10

	4.2
	Проведение районного конкурса рисунков среди учащихся МБОУ на тему: «Коррупция – глазами школьника»
	IV квартал 2015г
	Управление образования
	5

	4.3
	Проведение Единых информационных дней, посвящённых формированию правового сознания и антикоррупционного мировоззрения учащихся МБОУ
	до 09 декабря 2015г.
	Управление образования
	-

	4.4
	Организация и проведение «круглых столов», деловых игр, семинаров для молодежи на антикоррупционную тематику
	2 раза в год
	Управление культуры, социальной и молодежной политики
	-

	4.5
	Организация и проведение информационных часов для жителей Омсукчанского городского округа на антикоррупционную тематику
	2 раза в год
	Управление культуры, социальной и молодежной политики
	-

	5. Создание системы просвещения муниципальных служащих, работников муниципальных бюджетных учреждений

по вопросам противодействия коррупции

	5.1
	Проведение тестирования муниципальных служащих органов местного самоуправления Омсукчанского городского округа на знание принципов профессиональной служебной этики и основных правил служебного поведения, включая стандарты антикоррупционного поведения
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба,

Правовой отдел
	-

	5.2
	Проведение тематических информационно - методических семинаров, в том числе с участием правоохранительных органов, для муниципальных служащих органов местного самоуправления Омсукчанского городского округа на антикоррупционную тематику
	I, III квартал 2015г.
	Правовой отдел
	-

	5.3
	Проведение информационных бесед о недопустимости совершения коррупционных правонарушений для работников муниципальных бюджетных учреждений
	I , III квартал

2015г
	Управление культуры социальной и молодежной политики,

Управление спорта и туризма, Управление образования
	-

	6. Создание внутриведомственных антикоррупционных механизмов, включая совершенствование кадровой политики и работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	6.1
	Обеспечение эффективного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Омсукчанского городского округа и урегулированию конфликта интересов
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба
	-

	6.2
	Предоставление информации о результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации Омсукчанского городского округа в правовой отдел
	ежеквартально
	Кадровая служба
	-

	6.3
	Организация и проведение комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими и гражданами, впервые поступившими на муниципальную службу в администрацию Омсукчанского городского округа ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с учетом методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты РФ от10.07.2013г. № 18-2/10/2-3836
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба

структурные подразделения администрации
	-

	6.4
	Осуществление контроля за организацией и проведением работы по предоставлению лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими администрации Омсукчанского городского округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба
	-

	6.5
	Организация анализа сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих администрации Омсукчанского городского округа и членов их семей, а также обеспечение размещения указанных сведений на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с законодательством РФ и муниципальными правовыми актами
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба, структурные подразделения администрации
	-

	6.6
	Проведение проверки и применение мер ответственности по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими администрации Омсукчанского городского округа ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков,
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба, структурные подразделения администрации
	-

	6.7
	Организация систематического проведения оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией Омсукчанского городского округа своих функций, и внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба, структурные подразделения администрации
	-

	6.8
	Обеспечение проверки соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы администрацией Омсукчанского городского округа, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	в течение срока исполнения плана
	Кадровая служба, структурные подразделения администрации
	-

	7. Профилактика коррупции в сфере осуществления муниципальных закупок и распоряжения муниципальной собственностью

	7.1
	Обеспечение осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с муниципальными правовыми актами
	в течение срока исполнения плана
	Контрольно-ревизионный отдел
	-

	7.2
	Обеспечение правовой и антикоррупционной экспертизы конкурсной, аукционной, котировочной документации при осуществлении муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	в течение срока исполнения плана
	отдел экономики, правовой отдел
	-

	7.3
	Проведение мониторинга осуществления закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», цен закупаемой продукции, эффективности и целевого расходования бюджетных средств при проведении закупок для муниципальных нужд
	в течение срока исполнения плана
	Отдел экономики, Комитет финансов
	-

	7.4
	Организация проверок выполнения условий муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	в течение срока действия плана
	Структурные подразделения администрации
	-

	7.5
	Усиление внутреннего финансового контроля в отношении бюджетных организаций и учреждений с целью укрепления финансовой дисциплины
	в течение срока действия плана
	Комитет финансов
	-

	7.6
	Осуществление контроля за использованием муниципального имущества, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление.

Организация и проведение проверок использования муниципального имущества, переданного в аренду, в том числе полноты и своевременности внесения арендной платы
	в течение срока действия плана
	КУМИ
	-

	8. Предупреждение коррупции в сфере ЖКХ

	8.1
	Организация и проведение совещаний по вопросам организации деятельности в сфере ЖКХ, в том числе профилактике коррупционных проявлений, с участием всех заинтересованных субъектов
	еженедельно
	Управление ЖКХ и градостроительства
	-

	8.2
	Обеспечение информирования служащих управления и руководителей управляющих организаций о выявленных фактах нарушения законодательства РФ по противодействию коррупции
	в течение срока действия плана
	Управление ЖКХ и градостроительства
	-

	8.3
	Опубликование в средствах массовой информации информационно-аналитических материалов о работе управляющих и обслуживающих организаций с потребителями услуг.
	ежеквартально
	Управление ЖКХ и градостроительства
	-

	8.4
	Обеспечение мер по нормализации системы расчетов и укреплению платежной дисциплины потребителей жилищно-коммунального комплекса
	в течение срока действия плана
	Управление ЖКХ и градостроительства
	-

	8.5
	Запрос и анализ информации о реализации мер по выявлению и пресечению правонарушений в деятельности организаций, осуществляющих управление жилищным фондом, его эксплуатацию и обслуживание, в том числе фактов использования подложных документов при создании соответствующих организаций и осуществления ими своей деятельности
	в течение срока действия плана
	Управление ЖКХ и градостроительства
	-

____________________